sacrorum familiari lectione veritatis splendorem hauriret. Id quod per omnem vitam facere non destitit, monachus esse potius habens quam mundanus, et pauper quam quæstuarus.

Πολλάκις γοῦν καὶ Χριστὸν ἐώρα ἐναργῶς ἐν δ' ὕπνῳ (76) καὶ ἐν μελέτῃ νυκτερινῇ, καθὼς φησὶ ἡ βίβλος ἢ ἱερά, ταύτην τῆς καθαρότητος λαμβάνων ἀπέδοσιν. Μακάριοι γὰρ, φησὶν, οἱ καθαρὸι τῇ καρδίᾳ· ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται. Καθαρὸν γὰρ τοῦτόν φησιν ὁ Κύριος, ὁποῖος ἦν ὁ μέγας Γρηγόριος, κατὰ τὴν πόλιν, ἀγορὰς, θέατρα, σοφιστῶν τύπον,

²² II Cor. x, 5. ²³ Job xxxiii, 15. ²⁴ Matth. v, 8.

(71) Colb. 1, 2, P. et Or. codd. συμβαίνει γίνεσθαι.

(72) Ita Colb. 1 et 2; in edit. ῥυτῆρσιν. Cod. P. pariter habet ῥυτῆρσιν, et in not. marg. ἰμασιν.

(73) *Mén* deest in cod. Or. qui mox habet οἰκαδὲ ἔκετο. Sic et cod. P. *domum curiebat*. In edit. vero οἰκαδὲ ἔκετο.

pulchritudinem tegumentumque statuerent. Ac per

Sed quid mihi accidit, o amici? Interea enim progrediens oratio, velut equus sessorem, sic me hæc dicentem abripuit, atque in beati Basilii laudibus collocavit. Parum igitur insistens, velut quibusdam habenis orationem repristinam, temeritatemque compescam, ne ulterius præceps feratur. Etenim qui viribus majora concupiscunt, ne mediocria quidem assequuntur. Ergo Basilius præclare negotiatus, domum se recepit: Gregorius autem a studiosa Atheniensium juventute, omni studio detinebatur, ut nec discedendi facerent facultatem, ac docendi provinciam subire, sophisticamque cathedram accipere, obnixè rogarent et obsecrarent. Ille vero, ne in ipsorum gratiam nihil facere velle videretur, aliquantisper mansit. Verum haud multo interjecto tempore, cum omnes amicos, quos in ea urbe habebat, exorasset, suæque ad parentes perfectionis necessitatem ipsis probasset, ita demum, tricesimo jam anno in artium studiis exacto, patriæ sese restituit.

Ac primum divino baptisate tingitur, qui jam ante potentia vique illuminatus esset: legemque sibi indicit nunquam jurandi, quandiu in hac vita versaretur: quam etiam ad extremum usque diem servavit. Deinde, ut parentum et amicorum, qui ipsam verba facientem audire gestiebant, cupiditati satisfaceret (neque enim id ipse ambitiose affectabat), hoc quoque munere defungitur. Verum cum iidem auctores ipsi essent, ut publicis domesticisque malis (sic enim rerum terrenarum splendorem amplitudinemque voco) seipsum involveret: ipse contra sibi consulebat, ut, quemadmodum in vita discrimen adductus promiserat, Deo sese offerret, et a mundo se junctus, cum eo, qui solus purissimus est, vitæ consuetudine jungeretur, atque ex librorum

Ac sæpenumero ipsi accidit, ut Christum quoque perspicue in somnis, nocturnaque ut Scriptura loquitur, ²⁵ meditatione conspiceret, eamque puritatis mercedem ferret. Beati enim, inquit, mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt ²⁶. Mundum enim eum dicit Dominus, qualis erat magnus Gregorius, qui urbes, fora, theatra, sophistarum fa-

(74) Cod. P. in not. marg. ἰσχυρῶς, ἀσφαλῶς, βίβλ.

(75) Cod. P. in not. marg. προσποιούμενος δῆθεν, videlicet dissimulans.

(76) Quæ sequuntur desunt in Colb. 1, qui sic habet: Ἐν ὕπνῳ τὴν τῆς καθαρότητος.

stum, principum et magistratum contumaciam, A
judicium iniquas causarum inflexiones, litigantium
rixas, rhetorum mendacia, furum insidias, inexple-
bilem negotiatorum avaritiam, cautionum juramenta,
divitum arrogantiam, pauperum fraudes et facino-
ra, ingluviem, temulentiam, gloriam fluxam et
fragilem, vestes magnificas, egregiam suppellectilem
auro et argento confectam, domos pictura et mar-
moreis tabulis insignes, ac calculis exornatas,
aliaque omnia reliquerat, quæ animi puritatem tur-
bant, purissimæque luci aditum intercludunt. At-
que in juvenali ætate hujusmodi nobis erat Grego-
rius.

Posteaquam autem pater filium, quem, invitum
et repugnantem ægreque cedentem, presbyterum
creaverat, præsullem quoque instituere aggressus
est, quid facit? Ab Ecclesia clam se proripit, ut
curas, mentem humi detorquentes ac deprimentes,
effugiat, atque in Pontum profectus, cum egregio
illo Basilio philosophatur. Nam cum simul in litteris
instituti, atque ad breve tempus alter ab altero dis-
tracti fuissent, ad se invicem rursus accurrerunt,
nempe et morum concordia, et mutua pollicitatione
impulsi ac incitati: adeo ut in ipsis dictum illud
impletetur: *Ubi duo vel tres in nomine meo congre-
gati fuerint, illic sum in medio eorum* 10.

Hic porro commorantes, et mutua exstimulatione
virtutem augebant, et vitæ monasticæ leges piis
Deoque devotis hominibus, atque a mundi societate
disjunctis, ferebant, Lycurgi legibus paciores,
Solonis graviores, Minois æquiores. Imo vero, ut
de his viris sublimius aliquid dicam, Mosem imitan-
tur, nubeque obtekti, atque, ut a tumultuaria et
turbulenta hac vita procul se removerent, in mon-
tem secedentes, legislatoris officio fungebantur. At
vero pater, et canitie, et curis gravis, ac præterea
Cæsarii filii luctu mæstus et afflictus, solitudinem
non ferens, gravibus nec nutire in contrarium
sinentibus litteris Gregorio suadet reditum. Ipse
igitur formidolosum esse ratus patri non obsequi,
præsertim sacerdoti, et natu grandi, ad reditum se
accingit, partim invitus, partim æquo animo ac
lubenti. Ut enim tranquillæ vitæ amor eum, ut in
Ponto maneret, hortabatur: ita eundem altera ex